

DZIENNIK RADIOWY

z dnia 14 marca 1942 r. Nr. 74.

FRONT WSCHODNI

Londyn 11/III. - Na froncie Leningradzkim wojska rosyjskie ponęły się naprzód. Na południowo-zachód od Leningradu w rejonie jeziora Łajpus rzucili Rosjanie nowe siły. Między jeziorem Ilmen a linia kolejowa Moskwa-Ryga zdobyli Rosjanie 17 umocnionych pozycji niemieckich, zadając przytem wojskom niemieckim ciężkie straty. - Położenie 16-tej armii gen. Puscha w rejonie Staraja Russa znacznie się pogorszyło, Rosjanom udało się wysadzić w powietrze ostatni skład amunicji i materiałów podnych. Radio berlińskie przyznaje, że położenie 16-tej armii jest krytyczne, ponieważ ze względu na nieprzychylnne warunki atmosferyczne i duże trudności techniczne dowództwo zmuszone jest zaprzestac dostarczania pomocy drogą powietrzną. - W rejonie Staraja Russa w okresie 6 tygodni Niemcy stracili 141 samolotów, w tym samoloty transportowe.

Postępy ofensywy na froncie leningradzkim grożą przerwaniem połączenia między wojskami niemieckimi, działającymi na północy, a walczącymi na południu.

Na froncie koło Smoleńska Niemcy ponieśli ciężkie krwawe straty. Na jednym tylko małym odcinku frontu wynoszą one 2500 zabitych.

Na południowym odcinku frontu wschodniego wojska Tyroszenki prą w kierunku Dniepropetrowska. Między Taganrogiem a Stalino Rosjanie zdobyli 18 wsi i przerwali front niemiecki.

Pod Taganrogiem piechota niemiecka, zmuszona do cofania się, została zdziestkowana przez oddziały S.S., które nie chciały dopuścić do odwrotu. Z wojsk chorwackich, znajdujących się na froncie koło Taganrogu, uciekło 1000 ludzi, a ponad 1000 przeszło z bronią na stronę rosyjską, reszta zaś tj. około 4000 tysięcy ludzi wycofano z frontu.

FRONT ZACHODNI

Londyn 11/III. - Dowództwo lotnictwa brytyjskiego komunikuje, że nalot na Essen w nocy z poniedziałku na wtorek był szczególnie silny, szkody były ogromne. Był to już 44 nalot na Essen. W nalocie brały udział samoloty polskie. Nie powróciły cztery samoloty.

Dowództwo marynarki brytyjskiej podaje: samoloty torpedujące marynarki zaobserwowały, że okręt wojenny "Tirpitz" / klasy Bismarck / wypłynął z norweskiego portu Trondheim w kierunku północnym. Okręt został zaatakowany torpedami. Później zaobserwowano jak "Tirpitz" osłonięty z słońca dymem wrócił ku brzegom Norwegii. Dwa samoloty brytyjskie nie powróciły do swoich baz.

FRONT MORZA ŚRÓDZIEMNEGO

Londyn 11/III. - Patrole brytyjskie zaatakowały oddziały nieprzyjaciela i zmusiły je do wycofania się z zajętych pozycji. - Wzięto pewną ilość jeńców i zniszczone wiele samochodów pancernych. Na południu Libii oddziały Wolnych Francuzów, operujące od jeziora Czad, zajęły oazę, będącą bazą wojenną nieprzyjaciela. Z poniedziałku na wtorek samoloty RAF zaatakowały skupienie wojsk nieprzyjaciela między El Marthuba a Benghazi. W porcie stopedowano nieprzyjacielski statek transportowy, który zatonął. Podczas ataków na Maltę zestrzelono 4 samoloty niemieckie.

FRONT DALBOKIEGO WSCHODU

Londyn 11/III. - Samoloty australijskie zaatakowały bazy japońskie na Nowej Gwinei. Inne bombardowały okręty transportowe nieprzyjaciela,

zbliżające się do brzegów wyspy. Australia ożywia duch ofensywy. Australijski minister wojny oświadczył, że obecnie niema mowy o cofaniu się, Australia będzie atakować.

W Birmie wojska angielskie połączyły się na pewnym odcinku frontu z wojskami chińskimi marszałka Czang Kai Szeka i wspólnie odpierają ataki japońskie, zadając nieprzyjacielowi duże straty.

Na Filipinach sytuacja na półwyspie Bataan bez zmian.

W oddziałach gen. Mac Arthura walczą obok Holendrów, Belgów, Hiszpanów Francuzów, również Polacy z Ameryki, którzy wyróżniają się mężstwem i odwagą. Szczególnie odznaczył się porucznik Kwiatkowski, dowódca baterii artylerii przeciwlotniczej, która zabiła największą ilość samolotów japońskich.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

=====

Londyn 11/III. - Premier Churchill oznajmił dzisiaj w Izbie Gmin, że gabinet wojenny przyjął jednogłośnie projekt statutu dominialnego dla Indii. Statut nie będzie na razie ogłoszony, wymaga on bowiem uzgodnienia z samymi Hindusami. W tym celu udaje się do Indii sir Stafford Cripps do którego Rząd żywi zupełne zaufanie, aby przeprowadzić konferencje z najwłaściwymi czynnikami i przywódcami grup politycznych. Już w r. 1940 rząd brytyjski zmierzał do tego, aby nadać Indiom statut dominialny. Jeśli sprawa ta została odroczone, wynikało to tylko ze specyficznego układu stosunków społecznych i politycznych. Musi być przeprowadzone zupełne uznanie praw mniejszości / chodzi tu o Mahomejan /, To samo dotyczy różnic klasowych, które u Hindusów są ogromne. Jeśli zechcą to uznać wszystkie klasy społeczne i grupy polityczne, Indie wejdą w skład Imperium brytyjskiego jako dominium. W tej chwili należy skupić wszystkie siły aby pokonać najeżdżącą Indie samą, muszą rozwiązać swoje problemy wewnętrzne, aby im ułatwi odniesie wspólnymi siłami zwycięstwa.

Po ustąpieniu premiera Bardossy, premierem rządu węgierskiego ministrem spraw zagranicznych został Kalay. Zmieniła się tylko fasada, treść pozostała bez zmian.

Prezydent Brazylii otrzymał prawo decydowania o wojnie i pokoju.

Brytyjski Czerwony Krzyż zwrócił się do szwajcarskiego Czerwonego Krzyża w Genewie w sprawie okrucieństw, jakich dopuszczają się Japonczycy na jencach wojennych bez różnicy rasy i narodowości w Hong-Kongu.

Z Kanady przychodzą do Anglii wielkie 4-motorowe bombowce i wodnopłatowce z punktualnością pociągów, Procent strat jest niski. Odstawiane są z Ameryki do Kanady przez pilotów amerykańskich, a stamtąd do Europy przez pilotów cywilnych wszystkich prawie narodowości. Pierwszym etapem jest Nowa Fundlandja. Stąd po 10 godzinach lotu samoloty przybywają do Anglii. Piloci wracają do Kanady drogą powietrzną i po odpoczynku odbywają nowy kurs. -

Dzisiaj oświadczył prezydent Roosevelt: Ofensywa Sprzymierzonych wymierzy cios w samo serce osi. Na to trzeba nam niadługiego czasu i broni, broni, i jeszcze raz broni.

W sprawozdaniu, złożonym na posiedzeniu Kongresu w sprawie pomocy udzielonej sprzymierzonym, prezydent Roosevelt oznajmił, że Stany Zjednoczone w okresie 12 miesięcy dostarczyły materiałów wojennych za sumę dwi i pół miliarda dolarów, z czego największą część otrzymała Rosja.

SPRAWY POLSKIE

=====

Londyn, 11/III. Premier Churchill przyjął dzisiaj gen. Sikorskiego. Konferencja odbyła się w obecności ministra spraw zagranicznych Edena, ministra pracy Bevina, i ministra lotnictwa Sinclaire.

=====